
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

Delibera n° 62 del 27/07/2016

OGGETTO:

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 11,30 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

ADESIONE ALL'INIZIATIVA "CITIES FOR LIFE" "CITTA' PER LA VITA/CITTA' CONTRO LA PENA DI MORTE"
PROMOSSA DALLA COMUNITA' DI SANT'EGIDIO

Deliberazione in Copia della Giunta

Carica

Sindaco Avv. Marco Oliverio

Nominativo Presente


ASSESSORE Carmela Barca 
ASSESSORE

Partecipa alla riunione il Segretario Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla redazione del
presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 2

LA GIUNTA

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO SEGRETERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Filomena CavaF.toData 27/07/2016

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 27/07/2016

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv. Marco OliverioF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione in questo albo Pretorio dal 05/08/2016 e per quindici giorni
consecutivi.
Prot. n° 528 del 05/08/2016
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 05/08/2016
Prot. n° 3233

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il _______________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il ________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to



Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Premesso che:
- per iniziativa della Comunità di Sant’Egidio, con sede in Roma in Piazza Sant’Egidio n. 37/a, è nata la

Giornata Mondiale delle “Città per la Vita/Città contro la Pena di Morte” che si celebra ogni 30 Novembre,
in ricordo dell’anniversario della prima abolizione della pena capitale ad opera di uno Stato, il Granducato
di Toscana, avvenuta nel 1786;

- la Comunità di Sant’Egidio ha invitato anche questo Comune a partecipare all’iniziativa di mobilitazione
“Cities for life”, diretta all’abolizione della pena di morte nel mondo, che costituisce una delle principali
mobilitazioni della “Coalizione Mondiale contro la Pena di Morte”, che raccoglie oltre 110 associazioni
mondiali e i principali movimenti contro la pena di morte;

- tale iniziativa raccoglie altresì l’appello formulato da Papa Francesco in occasione del IX Convegno
Internazionale dei Ministri della Giustizia “For a Word Without the Death Penalty”:Faccio appello alla
coscienza dei governanti, affinché si giunga ad un consenso internazionale per l’abolizione della pena di morte. E
propongo a quanti tra loro sono cattolici di compiere un gesto coraggioso ed esemplare: che nessuna condanna venga
eseguita in questo “Anno Santo d ella Mise ricord ia”.

Considerato che la partecipazione alla campagna comporta una serie di impegni e di iniziative come di
seguito indicato:

- l’adesione all’appello per una moratoria mondiale contro la pena di morte;
- la realizzazione da parte della città di un gesto fortemente simbolico a testimonianza dell’impegno locale per

la giustizia che consiste nell’illuminazione speciale di un monumento significativo nel giorno della ricorrenza
sopra specificata;

- la collaborazione dell’amministrazione alle iniziative organizzate sul territorio da altri Enti o associazioni,
correlate alla medesima e rivolte a sensibilizzare la cittadinanza sulla necessità della sospensione delle
esecuzioni capitali;

- la possibilità di entrare in rete con altre città nazionali ed internazionali, con siti web e banner,facendo
circolare a livello internazionale tutte le iniziative, dichiarazioni, eventi che nella propria città hanno luogo,
facendone automaticamente eventi internazionali.

Ritenute condivisibili le motivazioni e gli obiettivi dell’iniziativa con cui s’intende rinnovare la cultura e
l’impegno per la pace e i diritti umani del nostro paese promuovendo una nuova scala di valori contro il
dilagare della pena di morte;
Ritenuto altresì di individuare il Campanile del nostro Municipio, il monumento simbolo e cuore del
nostro Comune,contro la pena di morte, il quale sarà illuminato, a cura della Ditta di Impianti Elettrici di
Rota Pasquale, nelle giornate del 28-29-30 Novembre c.a. e sul quale sarà esposto un banner
sull'iniziativa.
Preso atto che l’adesione al progetto “cities for life” non comporta nessun onore finanziario per l’Ente
salvo quello, non superiore ad € 300,00 per la realizzazione del banner;
Visti:

- lo Statuto del Comune di Pedace;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA
Di approvare la premessa in narrativa.

di aderire all’iniziativa “Cities for life” “Città per la Vita/Città contro la Pena di Morte”promossa dalla
Comunità di Sant’Egidio, contribuendo alle attività nazionali di organizzazione, promozione e
coordinamento della Campagna in oggetto;
di individuare il Campanile del Municipio, come monumento simbolo per la Città di Pedace e di
provvedere alla sua illuminazione, a cura della Ditta di Impianti Elettrici, Rota Pasquale, dal 28 al 30
novembre di ogni anno o in altre occasione significative connesse alla difesa della vita;

di individuare nella persona del Sindaco pro tempore di questo Ente, l’ Avv. Marco Oliverio, il
rappresentante della Città di Pedace (CS), con il compito di entrare in contatto con l’Organizzazione del
Movimento delle Città per la Vita ed in particolar modo con la Comunità di Sant’Egidio, per concordare
eventuali iniziative di sensibilizzazione, e l’impegno ad adeguate campagne informative (conferenza
stampa, dichiarazione o messaggio del Consiglio comunale o del Sindaco in occasione della Giornata, o
simili);
di entrare a far parte della rete delle “cities for life” anche utilizzando i nuovi mezzi di comunicazione e
tramite il collegamento con il sito internet del comune di Lamezia Terme;
di dichiarare il 30 novembre “Giornata per la vita / contro la pena di morte”, indicando nel proprio website
la frase: "Città membro di “Città per la Vita / Città contro la Pena di morte”, secondo le modalità previste
dallo statuto dell’organizzazione;
di dare al presente atto deliberativo con separata votazione unanime, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, immediata esecutività.


